
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI
SETTORE 05 - MEDICINA CONVENZIONATA - CONTINUITA' ASSISTENZIALE -  

SISTEMI ALTERNATIVI ALRICOVERO E GESTIONE TERRITORIALE DELLE  
EPIDEMIE

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/04/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 207

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3951 del 11/04/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA FORMULAZIONE DI 
UN ELENCO DI CANDIDATI IDONEI ALLA NOMINA A MEDICI COORDINATORI 
DELL'ATTIVITÀ DIDATTICHE TEORICHE E COORDINATORI DELLE ATTIVITÀ PRATICHE DEI 
CORSI DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE, DI CUI AL D.LGS 368/1999 E 
D.M. SALUTE 07/03/2006 E S.M.I... 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



della Regione Calabria.

Determ. n. 207 del 05/04/2022 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI
Il  Decreto  Legislativo  17  agosto  1999  n.368,  recante  attuazione  della  direttiva  93/16/CEE  in  materia  di  libera 
circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli e ss.mm.ii.;
il Decreto del Ministero della Salute 7 marzo 2006 “Principi fondamentali per la disciplina unitaria in materia di  
formazione specifica in medicina generale” che assegna alle Regioni l’organizzazione dei citati corsi; 

PRESO ATTO CHE
Il  DM suddetto all’art. 15 rimette alle Regioni l’organizzazione dei corsi e l’individuazione dei coordinatori delle  
attività  didattiche teoriche e pratiche e  il  richiamato D.Lgs n.368/99,  all’art.  27,  comma 3,  dispone “medici  che 
svolgono la funzione  docente o di coordinatore o tutoriale sono iscritti in un elenco regionale all’uopo istituito”; 

SI  RITIENE necessario  istituire  un  elenco  di  candidati  idonei  alla  nomina  a  medici  coordinatori  delle  attività 
didattiche teoriche e coordinatori delle attività pratiche dei corsi di formazione specifica in medicina generale al fine di  
ottemperare a quanto previsto dall’art. 15 del D.M. 7.03.2006 in materia di organizzazione dei corsi;

RILEVATO CHE i  componenti  del  Comitato  Tecnico  Scientifico  di  cui  alle  Linee   Guida  in  materia  di  
organizzazione e funzionamento dei CFSMG, giusto D.D. n. 9589 del 21/09/2020, riuniti il 30 marzo 2022, hanno  
ritenuto necessario incentivare la partecipazione dei medici alle attività di coordinamento, decidendo all’unanimità che  
“possono partecipare all’avviso i medici che al momento della presentazione della domanda siano titolari di rapporto di  
convenzione con il  S.S.N.  da  almeno 05  anni  come medico di  medicina  generale  e  non dieci  come richiesto  nei  
precedenti avvisi”, come da resoconto della seduta conservato agli atti;

OCCORRE procedere all’indizione di un avviso pubblico di selezione per la formazione di  un elenco di candidati 
idonei alla nomina a medici coordinatori dell’attività didattiche teoriche e coordinatori delle attività pratiche dei corsi 
di formazione specifica in medicina generale, per l’espletamento delle funzioni stabilite nelle “Linee Guida sopra 
citate e riportate nell’avviso allegato come parte integrante e sostanziale del presente decreto;

PRECISARSI CHE 
è demandata al Settore n.5  “Medicina convenzionata, Continuità Assistenziale Sistemi Alternativi al Ricovero e  
Gestione Territoriali delle Epidemie” la valutazione delle istanze e la  formulazione dell’elenco di candidati idonei 
alla nomina a medici coordinatori dell’attività didattiche teoriche e coordinatori delle attività pratiche dei corsi di  
formazione specifica in medicina generale;
gli oneri del presente provvedimento graveranno sul capitolo di bilancio n. U0421110102, che presenta la necessaria 
disponibilità ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, giusto impegno di spesa n. 9326/2018 del Bilancio di 
previsione della Regione Calabria 2021, adottato con decreto n.16393/2018;

VISTI 

il D.Lgs. n. 44/1997 e ss.mm.ii.; il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
il D.L. n. 78/2010, conv. in legge n. 122/2010 e ss.mm.ii.; il Regolamento Regionale 14 luglio 2011, n. 7 ad 
oggetto “Regolamento sulle modalità di reclutamento di personale a tempo determinato”;  il D.L. n. 66/2014,  
conv. in legge n. 89/2014;  il D.Lgs. n. 81 del 15 giugno 2015; la legge 124/2015; 
il  D.Lgs.  n.  75/2017; il  D.Lgs.  n.  118/2011 contenente disposizioni  in materia di  armonizzazione dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi; 
la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 36 recante Legge di stabilità regionale 2022; 
la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 37, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria  
per gli anni 2022-2024”; 
la  Deliberazione della  Giunta  Regionale  n.  599 del  28/12/2021 “Documento tecnico di  accompagnamento al 
bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  20222024  (artt.11  e  39,  c.10,  D.Lgs 
23/06/2011, n.118)”; 
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 600 del 28 dicembre 2021 recante “Bilancio finanziario gestionale  
della Regione Calabria per gli anni 2022 - 2024 (art.  39, c.10, D.Lgs 23.6.2011, n.118)”;la L.R. 13.5.96 n. 7  
“Norme  sull’ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  e 
ss.mm.ii.; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



il D.P.G.R. n. 354 del 24.6.1999 e successive modifiche;
 la L.R. n.7/96 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza  
regionale” e ss.mm.ii.;   la L.R. 12.8.2002, n. 34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” e 
ss.mm.ii. e ravvisata la propria competenza; 
il D.P.G.R. n. 180 del 07 novembre 2021 avente ad oggetto: “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della 
Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;
 il  D.D.G. n. 12097 del 29/11/2021 avente ad oggetto “Approvazione micro organizzazione del Dipartimento 
Tutela della Salute, Servizi Socio-sanitari in attuazione D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021”; 
 il D.D.G. n. 11560 del 12.11.2021 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Giuseppina Fersini l’incarico di  
reggenza del Settore n. 5 “Medicina Convenzionata – Continuità Assistenziale – Sistemi Alternativi al ricovero e 
Gestione Territoriale delle Epidemie”; 
il  D.P.G.R.  n.  232  del  29  novembre  2021  “Dott.ssa  Iole  Fantozzi-  Conferimento  dell’incarico  di  Dirigente 
Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari della Giunta della Regione Calabria;
la nota prot.  n. 162155 del 09.04.2021 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Evelina Rizzo l’incarico di  
responsabile del procedimento;
la nota prot. n. 162155 del 09 aprile 2021 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Evelina Rizzo l’incarico di  
responsabile del procedimento ai sensi degli art. 5 e 6 della legge 241/1990 e degli artt. 4 e 5 della legge regionale 
19/01

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI INDIRE l’avviso pubblico di selezione per la formulazione di una graduatoria di candidati idonei alla nomina a 
medici coordinatori dell’attività didattiche teoriche e coordinatori delle attività pratiche dei corsi di formazione 
specifica in medicina generale della Regione Calabria, così come stabilito nell’avviso allegato, costituente parte  
integrante e sostanziale del presente decreto;

DI STABILIRE che
La domanda compilata come da format allegato, dovrà essere trasmessa a mezzo posta elettronica certificata, al  
seguente indirizzo pec: avvisigraduatoriemmg-pls.salute@pec.regione.calabria.it
il  termine  di  presentazione  della  domanda  è  di  dieci  (10)  giorni, a pena  di  esclusione,  decorrenti  dal  giorno 
successivo alla pubblicazione del presente avviso sul BURC;
il  Settore n. 5  “Medicina convenzionata, Continuità Assistenziale Sistemi Alternativi al Ricovero e Gestione  
Territoriali  delle  Epidemie” provvederà  alla  valutazione  delle  istanze  e  alla  formazione  della  graduatoria di 
candidati  idonei  alla  nomina a  medici  coordinatori  dell’attività  didattiche teoriche  e  coordinatori  delle  attività  
pratiche dei corsi di formazione specifica in medicina generale;
le spese derivanti dal presente provvedimento graveranno sul capitolo di bilancio n. U0421110102, che presenta la  
necessaria disponibilità ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, giusto impegno di spesa n. 9326/2018 
del Bilancio di previsione della Regione Calabria 2021; 

DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  del  provvedimento  sul  BUR  della  Regione  Calabria  a  cura  del  
Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11, e sul sito  
istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

DI TRASMETTERE copia del presente decreto agli Ordini provinciali dei medici chirurghi e degli odontoiatri  
della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RIZZO EVELINA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERSINI GIUSEPPINA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 207/2022 
DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI SETTORE 
05 - MEDICINA CONVENZIONATA - CONTINUITA' ASSISTENZIALE - SISTEMI 
ALTERNATIVI ALRICOVERO E GESTIONE TERRITORIALE DELLE EPIDEMIE 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  DI  SELEZIONE  PER  LA 
FORMULAZIONE  DI  UN  ELENCO  DI  CANDIDATI  IDONEI  ALLA  NOMINA  A 
MEDICI  COORDINATORI  DELL'ATTIVITÀ  DIDATTICHE  TEORICHE  E 
COORDINATORI  DELLE  ATTIVITÀ  PRATICHE  DEI  CORSI  DI  FORMAZIONE 
SPECIFICA  IN  MEDICINA  GENERALE,  DI  CUI  AL  D.LGS  368/1999  E  D.M. 
SALUTE 07/03/2006 E S.M.I..

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 07/04/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


